

	UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
Fakulteti i Arteve

	  Syllabusi

	Viti akademik 2025/ 2026

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve Vizuale/ 
Programi:   Skulpturë 

	[bookmark: _gjdgxs]Titulli i kursit:
	Zhvillimi i portofolit dhe praktikat profesionale në skulpturë

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	Obligative 

	Viti i studimit:
	Viti i Dytë / semestri 3

	Numri i orëve  në javë:
	3 + 3 (Gjashtë)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	8 (tetë)

	Koha / vendndodhja:
	E hënë/  09:00h –  11:15 h/Klasa e skulpturës
E martë/ 09:00h – 11:15h/ Klasa e skulpturës

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Ismet Jonuzi – Profesor

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: ismet.jonuzi@uni-pr.edu
  

	

	Përshkrimi i kursit
	Ky kurs fokusohet në thellimin e kuptimit dhe praktikës së nxënësve të materialeve dhe teknikave të ndryshme skulpturore. Duke theksuar argjilën, suvatën, drurin dhe metalin, studentët do të eksplorojnë metoda të përparuara dhe do të rafinojnë aftësitë e tyre teknike. Semestri përfshin projekte praktike, zhvillim konceptual dhe analiza kritike, që synojnë të zgjerojnë aftësitë artistike të nxënësve dhe t'i përgatisin ata për vepra skulpturore më komplekse.

	Qëllimet e kursit:
	· Për të rritur aftësitë teknike të studentëve me argjilë, gips, dru,tel , leter dhe metal.
· Të zhvillojë aftësi të avancuara në manipulimin material dhe krijimin e formës.
· Të inkurajojë eksplorimin e teknikave të reja dhe qasjeve novatore në skulpturë.
· Të përgatisë studentët për zhvillimin konceptual dhe prezantimin e veprave skulpturore.

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Demonstroni aftësi të avancuara teknike në skulpturimin me argjilë,gips,letër, dru dhe metal.
· Krijojnë vepra skulpturore të detajuara dhe të rafinuara duke përdorur një sërë materialesh.
· Zbatimi teknika të përparuara në  modelim, saldimin e metaleve dhe modelimin në materiale të ndryshme/ gjerat e gatshme apo Ready - Made.
· Analiza dhe diskutime në mënyrë kritike pë punën e tyre dhe të të tjerëve me fokus teknikën dhe përmbajtjen konceptuale.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	15
	75

	Kontaktet me Pedagogun / konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrimet në terren
	2
	6
	12

	Kollokvium  
	2
	4
	8

	Detyrat e shtëpisë 
	3
	15
	45

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Projekti, Prezantimi, etj.
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	250

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	· Leksione: Për të prezantuar dhe shpjeguar teknikat dhe konceptet skulpturore.
· Puna në studio: Praktikë praktike me udhëzime nga instruktori.
· Kritikat: Kritika grupore dhe individuale për të dhënë feedback dhe për të nxitur përmirësimin.
· Lexime: Për të plotësuar leksionet dhe punën në studio me njohuri teorike dhe praktike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti final (60%): Punë e madhe që tregon teknikat e avancuara të kompozimit dhe stilin personal.
· Vlerësimet në vazhdim (20%): Vlerësime të rregullta të aplikimit të teknikës dhe zhvillimit të stilit.
· Critique Engagement (20%): Pjesëmarrje aktive në seancat dhe kritikat e feedback-ut. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Herbert, G. (2004). Rruga e skulptorit: Një udhëzues për modelimin dhe skulpturën https://www.biblioteka-ks.org/?s=arte+vizuale
· https://www.biblioteka-ks.org/biblioteka-e-artit-bashkekohor/
· Sculpture Today (Judith Collins -  Skulptura sot.

	Literaturë shtesë:
	· Dean, T. (2016). Materialiteti dhe kuptimi në skulpturë.
·  

	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	Hyrje dhe shqyrtim
· Temat e leksioneve: Hyrje në semestër prezantimi i objektivave.
· Vështrim i përgjithshëm i kursit, shqyrtimi i teknikave bazë të skulpturës, procedurat e sigurisë.
· Ushtrime modelimi në  argjilë
·  

·  

	Java e dytë:
	Eksplorimi i argjilës  Anatomia artistike: 
         Studim i Kafkës në argjilë 
·  Temat e leksioneve: Vetitë dhe teknikat për të punuar me argjilë  
· Puna në Studio: Krijimi i një studim të detajuar në argjilë  

 


	Java e tretë:
	Hyrje në  proces të modelimit
· Temat e Kafkës:  Vazhdimi i punës 
· Puna në studio: Vazhdon   projekti i modelimit në argjilë i duke u fokusuar në formën dhe detajet.

·  
 .


	Java e katërt:
	Procesi i  modelimit
·  
·  
·  
· Temat e Kafkës:  Vazhdimi i punës 
· Puna në studio: Vazhdon   projekti i modelimit në argjilë i duke u fokusuar në formën dhe detajet.
·  

·  


	Java e pestë:
	 Puna në studio: Vazhdon   projekti i finalizimit të Kafkës në gips  i duke u aftësuar në teknikën skulpturës në negativ të gipsit.
  


	Java e gjashtë:
	·  
 Puna në studio: Vazhdon   projekti i finalizimit të Kafkës në gips  i duke u aftësuar në teknikën skulpturës në pozitiv të gipsit duke përfunduar dhe finalizuar Kafkën.
   

	Java e shtatë:
	Portreti në skulpturë
Përmasat dhe modelimi i Portretit të gjallë në argjilë
· Puna në studio të skulpturës  

·  
·  


	Java e tetë:
	· Shprehja emocional në portret  -
·  modelimi i Portretit të gjallë në argjilë
· 
 

	Java e nëntë:
	·  Portreti në skulpturë
·  KRAHASIMI I STILEVE KLASIKE DHE MODERNE

	Java e dhjetë:
	    Portreti në skulpturë -  Vazhdimi i modelimit të portretit të gjallë në argjilë në formë analitike dhe psikologjike të modelit të gjallë.

·  

	Java e njëmbëdhjetë:
	·  
Puna në studio: Vazhdon   projekti i finalizimit të Portretit  në gips  i duke u aftësuar në teknikën skulpturës në negativ të gipsit.
  

	Java e dymbëdhjetë:
	·  Puna në studio: Vazhdon   projekti i finalizimit të Portretit  në gips  i duke u aftësuar në teknikën skulpturës në pozitiv  të gipsit me të cilin proces edhe përfundon së realizuari  tema përkatëse.

	Java e trembëdhjetë:
	Balancimi i figurës në hapësirë - Punim me figurë të plotë (miniaturë)
· Tema ka për qëllim studimin e figurës në relacion me hapësirën,
· Skica,kritika dhe analiza e figurave të vogla punim i lirë me temë  të caktuar.

·  Detyrat: Zhvilloni dhe paraqitni një skulpturë të lehtë.


	Java e katërmbëdhjetë:
	Eksplorimi i mediave të përziera
· Temat e leksioneve: Kombinimi i materialeve tradicionale dhe jo tradicionale.
· Studio Work: Filloni një projekt medial të përzier që integron materiale të ndryshme.
· Diskutime mbi raportin formë - hapësirë
· punim i lirë dhe teknika alternative me materiale të ndryshme me temë të caktuar

·  

· Detyra: Punoni në një skulpturë mediale të përzier, duke eksploruar teknika të reja.


	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përgatitja dhe shqyrtimi përfundimtar i projektit
· Temat e leksioneve: Përgatitja për projektet përfundimtare; shqyrtimi i teknikave dhe koncepteve.
· Puna në studio: Finalizoni dhe përgatitni projekte për prezantim.

·  

· Caktimet: Projektet përfundimtare të plota dhe të pranishme; përgatituni për kritikë.


	Java e gjashtëmbëdhjetë:
	Përmbledhje dhe prezentim punimesh ekspozitë e vogël me punimet e realizuara gjat semestrit 

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Nxënësit duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
· Nxënësve u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
· Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
· Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
· Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
· Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.







	UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
Fakulteti i Arteve /  Departamenti Artet Vizuale

	Programi mësimor/ Syllabusi

	Viti akademik 2025/ 2026

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve Vizuale/
 Programi: Skulpturë 

	Titulli i kursit:
	Zhvillimi i portofolit dhe praktikat profesionale në skulpturë

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	Obligative 

	Viti i studimit:
	Viti i Dytë

	Numri i klasave në javë:
	3 + 3 (Gjashtë)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	8 (shtatë)

	Koha / vendndodhja:
	E hënë/ 09:00h – 11:15h / Klasa e skulpturës
E martë/ 09:00h – 11:15h /  Klasa e skulpturës

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Ismet Jonuzi – Profesor

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: ismet.jonuzi@uni-pr.edu
 

	

	Përshkrimi i kursit
	Duke u mbështetur në aftësitë themelore të fituara në semestrin paraprak  , ky kurs thekson teknikat e avancuara skulpturore dhe integrimin e elementeve konceptuale në praktikën skulpturore. Studentët do të eksplorojnë skulpturën bashkëkohore, dritën dhe hijen, mediat e përziera dhe artin konceptual, duke u fokusuar në zhvillimin e zërave artistikë personalë dhe përgatitjen për prezantim profesional.

	Qëllimet e kursit:
	· Për të çuar përpara aftësitë e nxënësve në skulpturën bashkëkohore, mediat e përziera dhe artin konceptual.
· Të inkurajojë integrimin e koncepteve personale dhe qasjeve novatore në punën skulpturore.
· Për të rafinuar aftësitë e nxënësve në paraqitjen dhe critiquing komplekse të projekteve skulpturore.
· Për të përgatitur studentët për praktikën profesionale dhe ekspozitën.

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Krijoni skulptura dinamike dhe interaktive duke përdorur elemente moderne dhe media të përziera.
· Integrimi dritën, ngjyrën dhe texturen në projektet e tyre skulpturore.
· Zhvilloni dhe paraqitni vepra skulpturore të drejtuara nga koncepti.
· Marrja pjesë në organizimin dhe kritikat e ekspozitave profesionale, duke demonstruar aftësi reflektuese dhe analitike.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	15
	75

	Kontaktet me mësuesin / konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrimet në terren
	2
	6
	12

	Kollokvium,  
	2
	4
	8

	Detyrat e shtëpisë 
	3
	15
	45

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Projekte, prezantime, etj.
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	250

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Metodat e mësimdhënies dhe të të mësuarit
· Leksione: Të fokusuara në teknikat e avancuara, zhvillimin konceptual dhe praktikën profesionale.
· Studio  : Praktikë studio e pavarur dhe e udhëhequr për të rafinuar aftësitë dhe për të zhvilluar projekte komplekse.
· Kritikat: Sesione të detajuara feedback për të vlerësuar dhe përmirësuar projektet përfundimtare.
· Ekspozita: Përvojë praktike në ngritjen dhe pjesëmarrjen në ekspozita grupore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti final (60%): Punë e madhe që tregon teknikat e avancuara të kompozimit dhe stilin personal.
· Vlerësimet në vazhdim (20%): Vlerësime të rregullta të aplikimit të teknikës dhe zhvillimit të stilit.
· Critique Engagement (20%): Pjesëmarrje aktive në seancat dhe kritikat e feedback-ut. 

	Literatura:                

	Literatura bazë:  
	· Gordon, K. (2019). Marrëdhëniet hapësinore në art.
· Judith Collins - Sculpture Today  /  Skulptura Sot https://www.biblioteka-ks.org/?s=arte+vizuale

	Literaturë shtesë:
	· Dean, T. (2016). Materialiteti dhe kuptimi në skulpturë.
· Lehman, R. (2015). Tregimi i formës.
· https://www.biblioteka-ks.org/biblioteka-e-artit-bashkekohor/

	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	Forma dhe hapësira në skulpturë
· Temat e leksioneve: Kuptimi dhe manipulimi i formës dhe hapësirës.
· Puna në studio: Krijoni forma në shkallë të gjerë duke u fokusuar në dinamikën hapësinore.
·  .
· Detyrat: Zhvilloni një projekt skulpturor në shkallë të gjerë që thekson marrëdhëniet hapësinore.
· 

	Java e dytë:
	Zhvillimi i avancuar i formës
· Temat e leksioneve: Teknikat për zhvillimin kompleks të formës dhe ndërveprimet hapësinore.
· Puna në studio: Vazhdoni zhvillimin e formave në shkallë të gjerë; përqendrohuni në kompleksitetin.
·  
·  

	Java e tretë:
	Skulptura me materiale te ricikluara apo materiale te gjetura Ready -Made
·  
· Studio  : Integrimi i materialeve te ndryshme si dhe  lëvizjen dhe ndërveprimin në skulptura moderne.
·  
· 

	Java e katërt:
	Eksplorimi i dritës, ngjyrës,formës dhe textures
· Temat e leksioneve: Përdorimi i avancuar i dritës, ngjyrës dhe textures në skulpturë.
· Puna në studio: Eksperimentoni me dritën, ngjyrën dhe texturen në skulptura të reja.punim i vogël në formë instalacioni 
·  
· Caktimet: Zhvilloni një skulpturë që përfshin formën, dritën, ngjyrën dhe përbërjen.


	Java e pestë:
	Skulptura konceptuale
· Temat e leksioneve: Integrimi i artit konceptual në skulpturë.
·  Puna në studio  : Filloni një projekt skulpturor të drejtuar nga koncepti.
·  
· Detyrat: Zhvilloni dhe paraqitni skulptura të drejtuara nga koncepti.


	Java e gjashtë:
	Integrimi i mediave dhe koncepteve të përziera
· Temat e leksioneve: Kombinimi i mediave të përziera me qasjet konceptuale.
·  Puna në studio  : Vazhdoni të punoni në media të përziera dhe projekte konceptuale.
·  
· Detyrat: Kompletoni projektin e mediave të përziera me elemente konceptuale.


	Java e shtatë:
	 
· Temat e leksioneve: Zhvillimi dhe përgatitja përfundimtare e projektit.
· Puna në studio: Punë e pavarur në projektet përfundimtare; konsultime individuale.
·  
· 

	Java e tetë:
	 Skulptura me materiale te gjetura si dhe diskutime kritike mbi artin bashkekohor
Raporti i Skulpturës në  relacion me enterierin dhe eksterierin.
Puna në studio te skulpturës 


	Java e nëntë:
	· Projeki ideor ideor,në letër skicë apo boceta në formë miniaturale për konkretizimin e ides së synuar.
· Puna në studio


	Java e dhjetë:
	Fragmente trupore:
·   Temat e leksioneve: Shqyrtimi i mundësive për realizimin anatomiko artistik te një fragmenti trupor ne materiale të ndryshme si psh: Argjila,metali,gipsi,poliesteri, pelhura ,letra,kartuci,plastika etj.
· Puna në studio 
·  


	Java e njëmbëdhjetë:
	 Fragmente trupore:
· Studentët do të eksplorojn iden dhe përzgjedhjen e një fragmenti trupor që do të asocoj në një organ anatomiko - artistik.  
·    Puna në studio te skulpturës  
·   
· 

	Java e dymbëdhjetë:
	 Fragmente trupore:
·    Puna në studio te skulpturës 
Analiza e skicave dhe kritika  e procesit të punës praktike si dhe kombinimi i materialeve alternative.

	Java e trembëdhjetë:
	 Fragmente trupore:
· Temat e leksioneve: Ngritja e një ekspozite; teknikat e instalimit.
·  Puna në studio  : Ngritja e ekspozitës në grup; instalimi i skulpturave.
·  
· Caktimet: Kompletimi i ekspozitës; Marrja pjesë në instalim.
· 

	Java e katërmbëdhjetë:
	Hapja dhe reflektimi i ekspozitës
· Temat e leksioneve: Hapja e ekspozitës; diskutimi reflektues mbi procesin.
· Puna në studio: Merr pjesë në hapjen e ekspozitës   
·  
· Caktimet: Dërgoni një revistë reflektuese mbi përvojën e ekspozitës.


	JavJa e pesëmbëdhjetë:
	Shqyrtimi i kursit  
· Temat e leksioneve: Shqyrtimi i kursit; feedback mbi projektet dhe performancën e përgjithshme.
·  Puna në studio: Shqyrtimi përfundimtar i portofoleve; diskutim mbi drejtimet e ardhshme.
·  
· Caktimet: Dorëzoni esetë përfundimtare reflektuese; Plotësoni vlerësimet e kursit.


	Java e gjashtëmbëdhjetë:
	Instalimi i Ekspozitës në studion e skulpturës me punimet e realizuara gjat dy semsestrave te vitit të dytë

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Studentët duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
· Studentët  u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
· Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, Studenti duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
· Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
· Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
· Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.




